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×¾Ö¾Ö¸üÞÖ

(Ûú) ÃÖê (ÝÖ) ³ÖÖ¸üŸÖßμÖ Ûéú×ÂÖ †®ÖãÃÖÓ¬ÖÖ®Ö ¯Ö×¸üÂÖ¤ü ´ÖêÓ ×¾Ö×³Ö®®Ö ÃŸÖ¸üÖêÓ ¯Ö¸ü ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛúÖêÓ Ûêú 6546 Ã¾ÖßÛéúŸÖ

¯Ö¤ü ÆüîÓ, ‡®Ö´ÖêÓ ÃÖê 5093 ¯Ö¤ü ³Ö ȩ̂ü Æüã‹ ÆüîÓ… ³ÖŸÖßÔ ‹¾ÖÓ ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛúÖêÓ Ûúß ³ÖŸÖßÔ ‹Ûú ÃÖŸÖŸÖË ¯ÖÎ×ÛÎúμÖÖ Æüî… ×¾Ö¿ÖêÂÖ

¾Öî–ÖÖ×®ÖÛú ¯Ö¤ü Ûêú ×»Ö‹ ×®Ö¬ÖÖÔ×¸üŸÖ ×¾Ö¿ÖêÂÖßÛéúŸÖ μÖÖêÝμÖŸÖÖ Ûêú †Ö¬ÖÖ¸ü ¯Ö¸ü ³ÖŸÖßÔ Ûúß •ÖÖŸÖß Æüî ²Ö¿ÖŸÖêÔ †¯Öê×õÖŸÖ

×¾Ö×¿ÖÂ™ü õÖê¡Ö ´ÖêÓ ˆ¯ÖμÖãŒŸÖ μÖÖêÝμÖ ˆ´´Öß¤ü¾ÖÖ¸üÖêÓ Ûúß ˆ¯Ö»Ö²¬ÖŸÖÖ ÆüÖê… ¤üæÃÖ¸üß †Öȩ̂ ü, ÃÖê¾ÖÖ×®Ö¾Öé×¢Ö, ŸμÖÖÝÖ-¯Ö¡Ö,

¯ÖÎ×ŸÖ×®ÖμÖã×ŒŸÖ ŸÖ£ÖÖ ´ÖéŸμÖã †Ö×¤ü Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ »ÖÝÖÖŸÖÖ¸ü ¯Ö¤ü ×¸üŒŸÖ ÆüÖêŸÖê ÆüîÓ…

³ÖÖ¸üŸÖßμÖ Ûéú×ÂÖ †®ÖãÃÖÓ¬ÖÖ®Ö ¯Ö×¸üÂÖ¤ü ´ÖêÓ ÃÖ³Öß ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛú ¯Ö¤ü Ûéú×ÂÖ ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛú “ÖμÖ®Ö ´ÖÓ›ü»Ö (‹‹ÃÖ†Ö¸ü²Öß)

Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ³Ö ȩ̂ü •ÖÖŸÖê ÆüîÓ… Ûéú×ÂÖ ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛú “ÖμÖ®Ö ´ÖÓ›ü»Ö (‹‹ÃÖ†Ö¸ü²Öß) ÛúÖê ³ÖÖÛéú†¯Ö ÃÖê †»ÖÝÖ Ûú¸ü®Öê

Ûúß ¯ÖÎ×ÛÎúμÖÖ ¯ÖÎÖ¸üÓ³Ö ÆüÖê®Öê Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ ×¸üŒŸÖ ¯Ö¤üÖêÓ ÛúÖê ³Ö¸üÖ ®ÖÆüßÓ •ÖÖ ÃÖÛúÖ… †²Ö ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûêú †®Öã́ ÖÖê¤ü®Ö

ÃÖê Ûéú×ÂÖ ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛú “ÖμÖ®Ö ´ÖÓ›ü»Ö (‹‹ÃÖ†Ö¸ü²Öß) ÛúÖ ¯Öã®ÖÝÖÔšü®Ö Ûú¸ü ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî, ÃÖ³Öß ×¸üŒŸÖ ¯Ö¤üÖêÓ ÛúÖê

³Ö¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ Ûú¤ü´Ö ˆšüÖ‹ ÝÖ‹ ÆüîÓ ŸÖ£ÖÖ Ûúã”û ×¸üŒŸÖ ¯Ö¤üÖêÓ Ûêú ×»Ö‹ Ûéú×ÂÖ ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛú “ÖμÖ®Ö ´ÖÓ›ü»Ö

(‹‹ÃÖ†Ö¸ü²Öß) ¤üË¾ÖÖ¸üÖ ¯ÖÆü»Öê Æüß ×¾Ö–ÖÖ¯Ö®Ö ¯ÖÎÛúÖ×¿ÖŸÖ ×ÛúμÖÖ •ÖÖ “ÖãÛúÖ Æüî…

Ûêú®¤üÎßμÖ ²Ö•Ö™ü Ûêú ŸÖÆüŸÖ ×¾Ö×³Ö®®Ö ×¾Ö³ÖÖÝÖÖêÓ ÛúÖê ×Ûú‹ ÝÖ‹ †Ö¾ÖÓ™ü®Ö Ûêú †®ÖãÃÖÖ¸ü ³ÖÖÛéú†¯Ö ÛúÖê †¯Ö®Öß

“Öã®ÖÖî×ŸÖμÖÖêÓ †Öî̧ ü †®μÖ †Ö¾Ö¿μÖÛúŸÖÖ†ÖêÓ ÛúÖê ¯Öæ̧ üÖ Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ×®Ö×¬ÖμÖÖêÓ ÛúÖ ÃÖ´ÖÖ®Öã̄ ÖÖ×ŸÖÛú †Ö¾ÖÓ™ü®Ö ¯ÖÎÖ¯ŸÖ

ÆüÖêŸÖÖ Æüî…

Vacant posts of scientists in ICAR

†*273. SHRI HARNATH SINGH YADAV: Will the Minister of AGRICULTURE
AND FARMERS WELFARE be pleased to state:

(a) whether the Ministry is aware of the fact that a large number of posts of
Agriculture Scientists are lying vacant since long in Indian Council of Agricultural
Research (ICAR);

(b) if so, the details thereof; and

(c) whether ICAR is being provided with the funds proportional to the budget
sought by the Council in view of requirements and challenges of agriculture sector?

THE MINISTER OF AGRICULTURE  AND FARMERS WELFARE (SHRI
NARENDRA SINGH TOMAR): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) to (c) ICAR has a sanctioned strength of 6546 scientists at various levels, out
of which 5093 are filled. The recruitment and retirement of scientists is a continuous

†Original notice of the question was received in Hindi.
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process. The recruitment is done on the basis of specialized qualification prescribed for

a particular scientific post, subject to availability of appropriately qualified candidates

in the required areas of specialization. On the other hand, vacancies arise continuously
due to retirements, resignations, deputations and death etc.

All Scientific posts in ICAR are filled through Agricultural Scientists Recruitment
Board (ASRB). Due to starting the process of delinking ASRB from ICAR, the vacancies

could not be filled. Now that the ASRB has been restructured with the approval of

Government of India, steps for filling up all vacancies have been taken and advertisement

for some of the vacancies has already been published by ASRB.

As per allocation to various Departments under the Union Budget, ICAR receives

its proportionate allocation of funds to meet its challenges and other requirements.

ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß Ûêú ˆ¢Ö¸ü ´ÖêÓ ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛúÖêÓ Ûêú

5,546 ´ÖêÓ 5,093 ¯Ö¤ü ³Ö ȩ̂ü Æüã‹ ÆüîÓ †Öî̧ ü 1,453 ×¸üŒŸÖ ²ÖŸÖÖ‹ ÝÖ‹ ÆüîÓ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß

•Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú ‡ŸÖ®Öß ²Ö›Íß ÃÖÓÜμÖÖ ´ÖêÓ Ûéú×ÂÖ ¾Öî–ÖÖ×®ÖÛúÖêÓ Ûêú Ã£ÖÖ®Ö Ûú²Ö ÃÖê †Öî̧ ü ×Ûú®Ö

ÛúÖ¸üÞÖÖêÓ ÃÖê ×¸üŒŸÖ ¯Ö›Íê ÆüîÓ. †Öî̧ ü ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ×¸üŒŸÖ ¯Ö›Íê Ã£ÖÖ®ÖÖêÓ ¯Ö¸ü ®Ö‡Ô ×®ÖμÖã×ŒŸÖμÖÖÓ Ûú¸ü®Öê ÛúÖ Ûú²Ö ŸÖÛú

×¾Ö“ÖÖ¸ü ¸üÜÖŸÖß Æüî?

Ûéú×ÂÖ ‹¾ÖÓ ×ÛúÃÖÖ®Ö Ûú»μÖÖÞÖ ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ´Öë ¸üÖ•μÖ ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß Ûúî»ÖÖ¿Ö “ÖÖî¬Ö¸üß): ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ,

•ÖîÃÖÖ ×Ûú ˆ®ÆüÖêÓ®Öê †Ö‡ÔÃÖß‹†Ö¸ü ´ÖêÓ ¯Ö¤ü ×¸üŒŸÖŸÖÖ Ûúß ²ÖÖŸÖ ÛúÆüß Æüî ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ‡ÃÖÛêú †Ó¤ü¸ü Æü´ÖÖ ȩ̂ü

•ÖÖê ¯Ö¤ü ÆüîÓ, †Ö•Ö Ûêú ×¤ü®Ö ŸÖÛú 1,443 ¯Ö¤ü ×¸üŒŸÖ ²ÖŸÖÖ‹ ÝÖ‹ ÆüîÓ…

MR. CHAIRMAN: Please, Sivaji, ...(Interruptions)... Do you want Questions to
be taken up or not? ...(Interruptions)... What can I do? I can't do anything physically.

ÁÖß Ûúî»ÖÖ¿Ö “ÖÖî¬Ö¸üß: ‡®Ö ×¸üŒŸÖ ¯Ö¤üÖêÓ Ûêú ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´ÖêÓ Æü´Ö ×®Ö¸üÓŸÖ¸ü ÃÖã¬ÖÖ¸ü Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

‡®Ö ¯Ö¤üÖêÓ Ûúß •ÖÖê ×Ã£Ö×ŸÖ Æüî, ŸÖÖê 2015-16 Ûêú †Ó¤ü¸ü 3.55 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ ¯Ö¤ü ×¸üŒŸÖ £Öê… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN: I can only appeal. Today is the last day. On this day, people
had given their lives in order to protect Parliament. We must really respect their
martyrdom. ...(Interruptions)...

ÁÖß Ûúî»ÖÖ¿Ö “ÖÖî¬Ö¸üß: ˆÃÖÛêú ²ÖÖ¤ü 2016-17 Ûêú †Ó¤ü¸ü 9.74 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ ¯Ö¤ü ÜÖÖ»Öß Æüã‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

2018-19 Ûêú †Ó¤ü¸ü ´ÖÖ¡Ö 3.24 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ ¯Ö¤ü ÜÖÖ»Öß ÆüîÓ… ‡®ÖÛúÖ ²Öß“Ö ´ÖêÓ •ÖÖê ÜÖÖ»Öß ¸üÆü®Öê ÛúÖ ÛúÖ¸üÞÖ

£ÖÖ, ‡ÃÖÛêú ¯Öß”êû ‹‹ÃÖ†Ö¸ü²Öß ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...•ÖÖê ®Ö‡Ô ÝÖ×šüŸÖ Æüã‡Ô Æüî, ˆÃÖ ‹‹ÃÖ†Ö¸ü²Öß Ûêú †Ó¤ü¸ü 384

¯Ö¤ü †³Öß •Ö»¤üß ³Ö ȩ̂ü •ÖÖ‹ÓÝÖê †Öî̧ ü ˆÃÖÛêú ²ÖÖ¤ü ´ÖîÓ †Ö¯ÖÃÖê μÖÆü ÛúÆü ÃÖÛúŸÖÖ ÆüæÓ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ´ÖÓ¡Öß •Öß, ˆ¢Ö¸ü ÃÖÓõÖê̄ Ö ´ÖêÓ ¤êüÓ…
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ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ŒμÖÖ Ûéú×ÂÖ õÖê¡Ö Ûúß †Ö¾Ö¿μÖÛúŸÖÖ†ÖêÓ ¾Ö “Öã®ÖÖî×ŸÖμÖÖêÓ ÛúÖê ¤üé×Â™üÝÖŸÖ ¸üÜÖŸÖê Æüã‹ Ûéú×ÂÖ ×¾Ö–ÖÖ®Ö
×¿ÖõÖÖ õÖê¡Ö Ûúß ¤üõÖŸÖÖ †Öî̧ ü õÖ´ÖŸÖÖ ÛúÖê †Öî̧ ü †×¬ÖÛú ¯ÖÎ³ÖÖ¾Öß ¾Ö ÃÖ×ÛÎúμÖ Ûú¸ü®Öê Æüã‹ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ÛúÖê‡Ô
ÛúÖμÖÔ-μÖÖê•Ö®ÖÖ Æüî? ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... μÖ×¤ü Æüî, ŸÖÖê ˆÃÖÛúÖ ¯ÖæÞÖÔ ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ŒμÖÖ Æüî?

ÁÖß Ûúî»ÖÖ¿Ö “ÖÖî¬Ö¸üß: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ •Öß, •ÖîÃÖÖ ×Ûú ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ •Öß ®Öê ÛúÆüÖ Æüî
×Ûú Ûéú×ÂÖ ×¿ÖõÖÖ Ûêú õÖê¡Ö ´ÖêÓ Æü´Ö ŒμÖÖ Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ, ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛúÖê ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú
Ûéú×ÂÖ ×¿ÖõÖÖ Ûêú õÖê¡Ö ´ÖêÓ National Higher Education Programme Ûêú ŸÖÆüŸÖ Æǘ ÖÖ ü̧ß ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ ®Öê 1,130
Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖê ‹êÃÖê •ÖÖ¸üß ×Ûú‹ ÆüîÓ, •ÖÖê Æü´ÖÖ ȩ̂ü Student Exchange Programme Æüî, ×•ÖÃÖÛêú †Ó¤ü¸ü
×¾Ö¤êü¿Ö ´ÖêÓ Æü´ÖÖ ȩ̂ü Ã™üæ›êüÓ™üËÃÖ •ÖÖŸÖê ÆüîÓ †Öî̧ ü ¾ÖÆüÖÓ ÃÖê ™Òêüü×®ÖÓÝÖ »ÖêÛú¸ü †ÖŸÖê ÆüîÓ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¾ÖÆüÖÓ Ûêú Ã™üæ›êüÓ™üËÃÖ
³Öß Æü´ÖÖ ȩ̂ü μÖÆüÖÓ †ÖŸÖê ÆüîÓ †Öî̧ ü ¾Öê μÖÆüÖÓ ÃÖê ™Òêüü×®ÖÓÝÖ »ÖêÛú¸ü •ÖÖŸÖê ÆüîÓ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ×•ÖÃÖÛêú †Ó¤ü¸ü Æü´Ö®Öê
1,130 Ûú¸üÖê›Í ÛúÖ ¯ÖÎÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö ×ÛúμÖÖ Æüî… ÃÖÖ£Ö Æüß Æü´Ö®Öê ÃÖÖ¸üß μÖæ×®Ö¾Ö×ÃÖÔ™üß•ÌÖ Ûêú †Ó¤ü¸ü 140 ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN: Mr. Minister, you have to be brief. ...(Interruptions)... Now,
Shri Rakesh Sinha.

ÁÖß ¸üÖÛêú¿Ö ×ÃÖ®ÆüÖ: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ¯ÖÆü»Öê ´ÖÓ¡Öß •Öß ÛúÖê ²Ö¬ÖÖ‡Ô ¤êü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ
ÆüæÓ ×Ûú ‡ÃÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ Ûêú ×»Ö‹ ×•ÖŸÖ®ÖÖ ÛúÖ´Ö ×ÛúμÖÖ Æüî, ¾ÖÆü †Ö•ÖÖ¤üß Ûêú ²ÖÖ¤ü Ûú³Öß ®ÖÆüßÓ
Æüã†Ö ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯Ö ÃÖ³Öß †¯Ö®Öß-†¯Ö®Öß •ÖÝÖÆüÖêÓ ¯Ö¸ü •ÖÖÛú¸ü ²Öîšü •ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¸üÖÛêú¿Ö ×ÃÖ®ÆüÖ: ®Ö ȩ̂ü®¤üÎ ´ÖÖê¤üß •Öß Ûúß ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê ¯ÖÎÖ£Ö×´ÖÛúŸÖÖ ¤üß Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...
†Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´Öȩ̂ üÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö μÖÆü Æüî ×Ûú ŒμÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûéú×ÂÖ ¯ÖÎμÖÖêÝÖ¿ÖÖ»ÖÖ†ÖêÓ Ûúß ÃÖÓÜμÖÖ ²ÖœÍÖ‹ÝÖß, ˆ®Ö
õÖê¡ÖÖêÓ ´ÖêÓ •ÖÖê õÖê¡Ö ×¤üμÖÖ¸üÖ ÛúÆêü •ÖÖŸÖê ÆüîÓ, Æü•ÖÖ¸üÖêÓ ‹Ûú›Í •Ö´Öß®Ö Æüî ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ×ÛúÃÖÖ®Ö ˆÃÖ´ÖêÓ ÜÖêŸÖß
Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ, ÃÖ×²•ÖμÖÖêÓ ÛúÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ, ¾ÖÆüÖÓ ¯ÖÎμÖÖêÝÖ¿ÖÖ»ÖÖ ÛúÖ †³ÖÖ¾Ö Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ŒμÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü
Ûúß ‹êÃÖß μÖÖê•Ö®ÖÖ Æüî ×Ûú ˆ®Ö õÖê¡ÖÖêÓ ´ÖêÓ ¯ÖÎμÖÖêÝÖ¿ÖÖ»ÖÖ†ÖêÓ Ûúß Ã£ÖÖ¯Ö®ÖÖ Ûúß •ÖÖ‹?

ÁÖß Ûúî»ÖÖ¿Ö “ÖÖî¬Ö¸üß: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, •ÖîÃÖê ×Ûú ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê ÜÖêŸÖÖêÓ Ûêú †Ó¤ü¸ü
¯ÖÎμÖÖêÝÖ¿ÖÖ»ÖÖ Ûúß ²ÖÖŸÖ ÛúÆüß Æüî ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ‹êÃÖê •ÖÖê ÜÖêŸÖ ÆüîÓ, ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ×ÛúÃÖ ŸÖ¸üÆü ÃÖê Æü´Ö ÃÖ×²•ÖμÖÖêÓ
ÛúÖê ²ÖœÍÖ¾ÖÖ ¤êü ÃÖÛúŸÖê ÆüîÓ… ×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ŸÖ¸ü±ú ÃÖê ‹êÃÖß μÖÖê•Ö®ÖÖ‹Ó ÆüîÓ, ×•Ö®Ö´ÖêÓ Æü´ÖÖ ȩ̂ü
•ÖÖê scientists ÆüîÓ, ¾Öê ³Öß ÜÖêŸÖ Ûêú †Ó¤ü¸ü •ÖÖŸÖê ÆüîÓ †Öî̧ ü ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ³Öß ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê ×ÃÖÜÖÖŸÖê ÆüîÓ…
...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ‹êÃÖê Ûú‡Ô scientists ³Öß ÆüîÓ, •ÖÖê ®Ö‹-®Ö‹ ¯ÖÎμÖÖêÝÖ Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ †Öî̧ ü ¾Öê Æü´ÖÖ ȩ̂ü ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê
³Öß ˆ®Ö ¯ÖÎμÖÖêÝÖÖêÓ ÛúÖê ×ÃÖÜÖÖ®Öê ÛúÖ ÛúÖ´Ö Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ‡ÃÖ ŸÖ¸üÆü ÃÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ŸÖ¸ü±ú
ÃÖê ‹êÃÖß μÖÖê•Ö®ÖÖ “ÖÖ»Öæ Æüî…

SHRI G. V. L. NARASIMHA RAO: Sir, I had been a student of agriculture. I would
like to know from the hon. Minister whether any study has been commissioned in the
recent past to assess the contributions and impact of various agricultural research
institutions functioning under ICAR. What has been their contribution? Is there any
evaluation study done? If not, is there a proposal to conduct such a study?
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ÁÖß Ûúî»ÖÖ¿Ö “ÖÖî¬Ö¸üß: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, •ÖîÃÖÖ ÃÖ¤üÃμÖ •Öß ®Öê ÛúÆüÖ Æüî ×Ûú ×®Ö¸üÓŸÖ¸ü ‡ÃÖ

¯Ö¸ü ÛúÖ´Ö ×ÛúμÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ´ÖîÓ ˆ®ÖÛúÖê ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú Æü´ÖÖ ȩ̂ü •ÖÖê scientists
ÆüîÓ, ¾Öê ®Ö‹-®Ö‹ ¯ÖÎμÖÖêÝÖ Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ †Öî̧ ü ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê †¾ÖÝÖŸÖ Ûú¸üÖŸÖê ÆüîÓ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN: I only appeal to all senior Members and other Members also
to please sit down. The children are watching us. ...(Interruptions)... The country is
watching us. Today is the last day of the Session. Today is the martyrs' day. Please
cooperate. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN (Contd.): I allowed Zero Hour. Some Members did not allow
Zero Hour. I allowed Question Hour. ...(Interruptions)... Some Members did not utilise
the occasion. What can I do? I don't have any mantra. ...(Interruptions)... In Question
Hour, there is no point of order. ...(Interruptions)...

SHRI V. VIJAYASAI REDDY: Sir, the main challenges of ICAR is real time
identification of crops, weeds, diseases, pest damage and nutrient deficiency symptoms
in various agricultural crops. ...(Interruptions)... So, I would like to know from the hon.
Minister how ICAR is addressing these challenges in real time and taking solutions to
farmers in real time. ...(Interruptions)...

ÁÖß Ûúî»ÖÖ¿Ö “ÖÖî¬Ö¸üß: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, •ÖîÃÖê ×Ûú ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê ˆŸ¯ÖÖ¤üÛúŸÖÖ Ûúß ²ÖÖŸÖ ÛúÆüß
Æüî, ŸÖÖê ˆŸ¯ÖÖ¤üÛúŸÖÖ ´ÖêÓ ×®Ö¸ü®ŸÖ¸ü ¾Öé×¨ ÆüÖê ¸üÆüß Æüî, ®Ö ×Ûú ˆŸ¯ÖÖ¤üÛúŸÖÖ ´ÖêÓ Ûú´Öß †Ö ¸üÆüß Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...
×±ú¸ü ³Öß, Æü´ÖÖ ȩ̂ü †Ö‡Ô. ÃÖß.‹. †Ö¸ü. Ûêú •ÖÖê ÃÖÖ‡Ó×™üÃ™üËÃÖ ÆüîÓ, ¾Öê ®ÖμÖê-®ÖμÖê ¯ÖÎμÖÖêÝÖ Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ, ×•ÖÃÖÃÖê ×Ûú
†Öî̧ ü •μÖÖ¤üÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö ²ÖœÍê… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Æü´Ö ×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ¯ÖÎμÖÖÃÖ Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ…
...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

Implementation  of  BGREI  in  Odisha

*274. DR. AMAR PATNAIK: Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS
WELFARE be pleased to state:

(a) the status of implementation of Bringing Green Revolution to Eastern India
(BGREI) in Odisha;

(b) the production technologies introduced in the State to improve the condition
of the paddy-growing farmers; and

(c) the budgetary allocation made under the initiative in the State of Odisha for
the last three years?

THE MINISTER OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE (SHRI

NARENDRA SINGH TOMAR): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Oral Answer to Questions


